
Prop. n. 5677/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1171 DEL 08/10/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio tributi principali

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO TRAMITE SARDEGNA 
CAT  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO 
ALL'ATTIVITÀ  DI  ACCERTAMENTO  PER  OMESSO/PARZIALE 
VERSAMENTO  TARI  ANNUALITÀ  2015/2016  E  PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  RISCOSSIONE 
COATTIVA  DEGLI  INSOLUTI  TARI  2014/2015/2016.  CIG: 
8420232343. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018, con il quale è stato 
assegnato alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati i seguenti atti normativi:

Ø  Il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (e successive mm. e ii.) e in 
particolare l’art. 107 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
l’art.  151  “Principi  generali”; l’art. 183 “Impegno di Spesa”;
Ø  l’art.  3  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  commi  1  e  8  della  Legge 
136/2010;
Ø  L’art. 30 del Regolamento di Contabilità;
Ø  Lo statuto comunale.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la 
quale è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022, il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022 ed i  relativi 
allegati;
Richiamati i seguenti atti: 
Ø la  propria  precedente  determinazione  n.  964  del  24.08.2020  di 
approvazione  dello  schema  di  avviso  pubblico  per  manifestazione  di 
interesse e bozza di capitolato tecnico e modulistica;
Ø la propria determinazione a contrattare n. 1061 del 17.09.2020 a seguito 
della quale veniva indetta RDO sulla piattaforma di e-procurement Sardegna 
CAT della RAS.   
Considerato quanto segue:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ø che  il  valore  presunto  della  gara  ammontava  a  €  87.255,39  (Euro 
ottantasettemila  duecentocinquantacinque/39)  al  netto  di  IVA  e  che  la 
stessa è stata svolta come procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di  bando  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  b  D.L.  76/2020  previa 
pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per la selezione degli 
operatori da invitare alla procedura e con criterio di aggiudicazione stabilito 
al prezzo più basso ai sensi del combinato disposto del comma 3 dell’art. 1 
del citato DL 76/2020 e dell’art. 95 comma 5 del D.lgs. n.50/2016.
Ø Che il  compenso per il  servizio di  supporto è un costo unitario per  la 
lavorazione di ciascuna pratica (soggetto a ribasso in sede di gara), mentre 
il compenso per il servizio in concessione di riscossione coattiva è un aggio 
sugli incassi (ugualmente soggetto a ribasso in sede di gara). 
Ø che a fronte di due ribassi il confronto delle offerte è stato effettuato per 
ciascuna ditta su un unico valore dato dalla media ponderale dei ribassi; 
Ø che quest’ultimo valore è stato considerato ai soli fini dell’aggiudicazione 
della  procedura  e  che  pertanto  ai  fini  del  calcolo  del  nuovo  valore 
contrattuale  deve essere fatto  riferimento  ai  due ribassi  offerti  (non alla 
media ponderale degli stessi);   
Ø che il nuovo valore contrattuale al netto dei ribassi offerti in sede di gara 
ammonta a euro 69.980,85 al netto di IVA;
Richiamati:
Ø la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Ø il  Decreto Legislativo  33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;
Ø il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico”;
Ø il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato  con   deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   198   del 
10/12/2013;
Ø il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza per il triennio 2020/2022 vigente;
Ø il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Ø il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza  sul  web  
da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" emanate dal Garante della 
privacy il 15 maggio 2014;
Ø il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dati);
Dato atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 la gara è stata gestita 
utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “Sardegna 
CAT” con codice identificativo  rfq_360193 e scadenza il 02/10/2020 alle ore 
23:59;
Preso atto:
Ø che cinque operatori economici (iscritti all’albo ministeriale dei soggetti 
abilitati all’attività di riscossione) hanno manifestato interesse a partecipare 
alla procedura negoziata e che le stesse cinque società interessate sono 
state invitate a presentare la propria offerta in sede di gara; 
Ø che dei cinque operatori economici coinvolti, le seguenti società hanno 
presentato la propria offerta alla data di scadenza del 2 ottobre u.s.:
-      C. & C.  S.R.L. –  Cod.  Fisc./P.  IVA 07057670726 con sede in VIA BARLETTA 63,  CAP  76016 
MARGHERITA DI SAVOIA provincia Barletta-Andria-Trani;   Data della Risposta 30.09.2020 h. 18:14 da 
Michele Carbonaro Calò.
-      Maggioli  Tributi  SpA -  Cod.  Fisc.  06907290156 P.  IVA 02638260402  con  sede  in  VIA  DEL 
CARPINO N.  8,  CAP  47822 SANTARCANGELO DI  ROMAGNA provincia  Rimini;  Data  della  Risposta 
01.10.2020 h. 11:21 da Angelo Bianchi.
-      STEP Srl - Cod. Fisc./P.  IVA 02104860909 con sede in VIA ANTONIO GRAMSCI, 28, CAP 07037 

SORSO provincia Sassari;  Data della Risposta 02.10.2020 h. 12:10 da SALVATORE FODDAI 
Visto l’esito della valutazione dell'offerta come da allegati verbali prodotti 
dal sistema della piattaforma elettronica;
Preso Atto che a seguito della valutazione economica dell'offerta, rispetto 
al prezzo posto a base d’asta, è risultato che l’impresa Maggioli Tributi Spa 
ha offerto il ribasso maggiore, pari al 21,9420%;
Ritenuto di  aggiudicare  l'affidamento  per  supporto  all’attività  di 
accertamento per omesso/parziale versamento tari annualità 2015/2016 e la 
concessione della riscossione coattiva degli insoluti tari 2014/2015/2016.
Considerato che  l’aggiudicazione  dell’appalto  diventa  efficace  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n 50/2016 solo dopo la verifica del possesso 
dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  in  capo  all’operatore  economico 
aggiudicatario;
Vista la  Delibera dell'ANAC numero 289 del 01/04/2020 inerente l'esonero 
per le stazioni appaltanti e gli operatori economici fino al 31 dicembre 2020 
dal  versamento  della  contribuzione  dovuta  all’ANAC  ai  sensi  dell’art.  1, 
commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
Dato atto altresì che:

Ø  l’esito  della  procedura  di  affidamento  è  comunque  subordinato  al 
possesso effettivo di tutti  i  requisiti,  sia di ordine generale quali  quelli  di 
onorabilità e moralità che di carattere speciale (quali i requisiti di idoneità 
professionale e di capacità  tecnico-professionale verificati anche attraverso 
il sistema AVCPASS);
Ø  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione, 
quale Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;
Ø  Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento 

Determinazione del Dirigente

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=36e1c2b60a77804233b760219f6694d7


 

COMUNE DI ORISTANO 

finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, 
non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di 
astensione;
Ø  Considerato che le funzioni amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici, CIG: 8420232343;
Richiamati i seguenti atti: 
Ø  allegati  -  4/1 “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” - al Decreto Legislativo 18/2011;
Ø  Legge  190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la repressione 
 della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Ø  Decreto   Legislativo   33/2013   “Riordino   della   disciplina riguardante 
 gli   obblighi   di   pubblicità,   trasparenza   e   diffusione   delle 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”;
Ø  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico.”
Ø  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per la Trasparenza per il  triennio 2020/2022 approvato con deliberazione 
 della  Giunta  Comunale  n.  8  del 23/01/2020;
Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida 
in  materia di trattamento di  dati  personali, contenuti anche in  atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da  soggetti  pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;
Dato atto che:
Ø  La  società  affidataria  dovrà  svolgere  tutte  le  attività  finalizzate  alla 
corretta  esecuzione  del  presente  affidamento  contenute  nel  capitolato 
tecnico  speciale  allegato  al  procedimento  telematico  di  selezione  del 
contraente e integralmente accettato dall’operatore economico ammesso 
alla gara;
Ø  Che nelle fasi successive (eventuali) si procederà alla verifica puntuale 
dei requisiti di capacità e di idoneità del soggetto aggiudicatario/affidatario;
 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

  

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 

1.    Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto;
2.    Di dare atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto 
della normativa in materia e sono pertanto regolari;
3.    Di approvare il verbale di gara allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;
4.    Di  approvare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.  32, 
comma 5  e  all’art.  33,  comma 1,  del  d.lgs  50/2016,  la  proposta  di 
aggiudicazione,  così  come  formulata  nel  verbale  delle  operazioni  di 
gara  del  29/07/2019,  per  l’affidamento  del  Servizio  di  di  supporto 
all’attività  di  accertamento  per  omesso/parziale  versamento  tari 
annualità  2015/2016  e  per  l’affidamento  in  concessione  della 
riscossione coattiva degli insoluti tari 2014/2015/2016;
5.    Di proporre l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  di  bando  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  b  D.L. 
76/2020 (previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e 
con criterio di aggiudicazione stabilito al prezzo più basso ai sensi del 
combinato disposto del  comma 3 dell’art.  1 del  citato DL 76/2020 e 
dell’art. 95 comma 5 del D.lgs. n.50/2016) alla ditta Maggioli Tributi Spa 
che ha presentato il maggior ribasso;
6.    Dato  atto  che  l’importo  di  aggiudicazione  (al  netto  del  ribasso 
offerto in sede di gara) risulta essere pari a € 69.980,85 oltre IVA di 
legge per un importo complessivo pari a € 85.376,64;
7. Di  impegnare  come  segue  sul  capitolo  1725  la  somma 
complessiva di €  85.376,64   (Euro 
ottantacinquemilatrecentosettantasei/64) relativa al valore dell'appalto 
comprensivo dell'iva 22%:
-  per  €  59.000,00  sul  bilancio  2020  e  per  €  26.376,64  sul 
corrispondente capitolo del bilancio 2021.

8. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

0 4 1 103 2020
2021

1725
1725

59.000
26.376,
64

30216 999

(  solo  fino 
all’approvazione  del 
bilancio )
Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

9. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 59,000,00
2022 € 26,376,64

10. Di  accertare ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il programma    
dei   pagamenti   conseguenti   al   presente   impegno   è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
11. di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà 
assolvere agli  obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  Legge 136/2010 e 
s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia  di  normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del 
23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica;
12. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui 
sopra,  comporta  la  risoluzione automatica  del  presente  contratto,  ai 
sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;
13. Di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  a seguito  
della  positiva  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  dichiarati  in  sede  di  gara  in 
ottemperanza all’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016
14. Di dare atto altresì:
Ø che l’affidamento si concluderà con la stipula del documento 
contrattuale  e  che  la  stessa  convenzione  dovrà  riprodurre 
integralmente  il  capitolato  tecnico  allegato  agli  atti  della 
procedura (cfr. supra Det. a Contrarre già citata);
Ø che ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020 la stipula 
del  contratto  dovrà  avvenire  entro  il  termine  di  4  mesi 
dall’indizione della manifestazione di interesse;
Ø che il  RUP della presente procedura di affidamento coincide con il 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

15. Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

GUISO FRANCESCO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


